ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при министерстве образования и

I молодежной политики Ставропольского края

24 ноября 2017 года

Председатель: Шаповалов В.А.

Присутствовали:
Члены Общественного совета
при министерстве образования
и молодежной политики
Ставропольского края:

Приглашенные:

Лаврова Н. А.

№ 8

г.Ставрополь

ВильеваМ.В.

Рудьева Д.Г. ;

Лукиди С.М. ■

ЗубенкоГ.С.

Жирнов Д.О.

Дячук Т.Л.

Сухачев О.А. |

Гузий F.H. i

Ломанова И.В.

Братусина В. А,, Коновалова С.В.,
Михайлова Л.А., Резюк А.А., Сергеева Т.Б.,
Пяри О.Э., Микиташенко Т.Н.,
Горбачева Л.Н., Григорян А.Ф.

:

первый заместитель министра образования и
молодежной политики Ставропольского края

заместитель начальника отдела молодежной
политики министерства образования и

! молодежной политики Ставропольского края

! заместитель министра образования и
! Молодёжной политики Ставропольского края

заместитель министра образования и
молодежной политики Ставропольского края

; заместитель министра образования и
i молодежной политики Ставропольского края

заместитель министра образования и J
| молодежной политики Ставропольского края

региональный координатор Общероссийской
общественно-государственной детско-юношес­
кой организации «Российское движение
школьников

начальник штаба Всероссийского детско-
юношеского движения «ЮНАРМИЯ» в

I Ставропольском крае

директор государственного казенного
общеобразовательного учреждения
«Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат № 1»

директор государственного казенного
! общеобразовательного учреждения «Казачий:
кадетский корпус» 1

■ / i :  :у у ; 2
: i директор государственного казенного
: общеобразовательного учреждения

«Специальная (коррекционная)
! общеобразовательная школа-интернат № 13»

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Буденновский политехнический;

I | колледж» ■

и.о. заведующей государственного казенного
дошкольного образовательного учреждения

■ i «Детский сад № 2 «Золотой ключик»

начальник управления; образования
администрации Предгорного муниципального
района

начальник управления образования
; администрации города-курорта Кисловодска ! ; i

игумен Алексий.(Смирнов), Прайсман Л.Б.
Члены Общественного совета (больничный)
при министерстве образования
и молодежной политики
Ставропольского края:

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О ходе исполнения Публичной декларации целей и задач министерства обра­
зования и молодежной политики Ставропольского края на 2017 год.

2. О ходе реализации плана действий министерства образования и молодежной
политики Ставропольского края по поддержке и развитию в Ставропольском
крае: -

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской орга­
низации «Российское движение школьников»

Всероссийского военно-патриотического общественного движения
«ЮНАРМИЯ».
3. О совершенствовании качества образовательной деятельности организаций,
подведомственных министерству образования и молодежной политики Ставро­
польского края по итогам проведения независимой оценки качества образова­
тельной деятельности.

4. О ходе проведения независимой оценки качества образовательной
деятельности муниципальных образовательных организаций в 2015 -  2017 годах.

Денщик С.Н.

Бабич М.В.

Савченко Л.Н. •

Гупалова К.Н. ;

Бутин Ю.Б. |

Отсутствовали: >

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

1. СЛУШАЛИ:1 О ходе исполнения Публичной декларации целей и
задач министерства образования и молодежной
политики Ставропольского края на 2017 год.
Докладчик: Лаврова Н.А.

О ходе реализации плана действий министерства об­
разования и молодежной политики Ставропольского
края по поддержке и развитию в Ставропольском
крае:

Общероссийской общественно­
государственной детско-юношеской организации
«Российское движение школьников» У

Всероссийского военно-патриотического об­
щественного движения «ЮНАРМИЯ».

Докладчики: Вильева М.В., Дячу Т.Л., Сухачев О.А.

О совершенствовании качества образовательной дея­
тельности организаций, подведомственных мини­
стерству: образования и молодежной политики Став­
ропольского края по итогам проведения независимой
оценки качества образовательной деятельности ■
Докладчики: Гузий Г.Н., Ломанова И.В.,
Денщик С.Н., Бабич М.Н., Савченко Л.Н.

О ходе проведения независимой оценки качества
образовательной деятельности муниципальных
образовательных организаций в 2015 -  2017 годах
Докладчик: Гупалова К.Н., Бутин Ю.Б.

1. По вопросу: «О ходе исполнения Публичной декларации целей и задач
министерства образования и молодежной политики Ставропольского края на
2017 год»: :

1.1. Принять к сведению информацию Н.А.Лавровой, первого заместителя
министра образования и молодежной политики Ставропольского края, о ходе
исполнения Публичной декларации целей и задач министерства образования и
молодежной политики Ставропольского края на 2017 год.

1.2. Рекомендовать министерству образования и молодежной политики
Ставропольского края разработать проект соответствующей Публичной
декларации на 2018 год.

2. По вопросу: «О ходе реализации плана действий министерства образо­
вания и молодежной политики Ставропольского края по поддержке и развитию
в Ставропольском крае:

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской орга­
низации «Российское движение школьников»

2. СЛУШАЛИ:

3. СЛУШАЛИ:

4. СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

4

Всероссийского военно-патриотического общественного движения
«ЮНАРМИЯ».

2.1. Информацию Дячук Т.Л., регионального координатора Общероссийской
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское
движение школьников и Сухачева О.А., начальника штаба Всероссийского детско-
юношеского движения «ЮНАРМИЯ» в Ставропольском крае (далее
соответственно -  РДШ, «ЮНАРМИЯ»), принять к сведению.

2.2. В целях реализации государственной молодежной политики на тер­
ритории Ставропольского края, оказания содействия всестороннему развитию
личности детей и подростков, удовлетворению их потребностей в интеллекту­
альном, нравственном и физическом совершенствовании, сохранения и приум­
ножения патриотических традиций в обществе рекомендовать министерству:
образования и молодежной политики Ставропольского края, государственным
образовательным организациям, П9двед0мственным министерству, оказывать
всестороннюю поддержку деятельности РДШ и «ЮНАРМИИ».

3. По вопросу: «О совершенствовании качества образовательной деятель­
ности организаций, подведомственных министерству образования и молодеж­
ной политики Ставропольского края по итогам проведения независимой оценки
качества образовательной деятельности»:

3.1. Рекомендовать государственным образовательным организациям,
подведомственным министерству:

3.1.1. Обеспечить открытость образовательной среды за счет использова­
ния различных форм обратной связи, повысить ответственность за качество
информации, представляемой на официальных сайтах образовательных органи­
заций. . .,;|Л 'г\| .ч. л - л ' ; : :

3.1.2. Совершенствовать условия для индивидуальной работы с обучаю­
щимися образовательных организаций, внедряя различные формы дистанцион­
ных образовательных технологий, и расширять спектр услуг, предоставляемых
в электронном виде.

3.1.3. Продолжить совершенствование в образовательных организациях
безбарьерной образовательной среды, необходимой для обеспечения полноцен­
ной интеграции обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и ин­
валидов в образовательный процесс, путем внедрения программ дистанционно­
го обучения, создания универсальной безбарьерной среды для беспрепятствен­
ного доступа и оснащения образовательных организаций необходимым специ­
альным оборудованием, в том числе учебным, реабилитационным, компьютер­
ным оборудованием и автотранспортом.

4. По вопросу: «О ходе проведения независимой оценки качества
образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций в
2015-2017 годах»:

4.1. Принять к сведению информацию руководителей органов управления
образованием администраций Предгорного муниципального района и города-
курорта Кисловодска (Гупаловой К.Н. и Бутина Ю.Б.) о ходе проведения неза-

висимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных обра­
зовательных организаций в 2015-2017 годах

4.2. Рекомендовать органам управления образования администраций му­
ниципальных районов/городских; округов Ставропольского края продолжить
работу по проведению независимой оценки качества образовательной деятель­
ности организаций,: осуществляющих образовательную деятельность.

Председатель Общественного совета
при министерстве образования
и молодежной политики j И

Ставропольского ^
политики Ставропольского края И

i ; Н

В. А.Шаповалов